
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 278 Torino, 08/04/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Alberto SACCO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  AVANTI  IL  GIUDICE  DI  PACE  DI  TORINO.
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA'. LITE N. 52/2021 LV.

Con  atto  ritualmente  notificato  al  Comune  di  Torino,  il  Condominio  Via  Lomellina  8  –  Via
Montemagno 57 di Torino ha proposto atto di citazione avanti il Giudice di Pace, con cui chiede di
dichiarare che gli alberi non sono a distanza legale e conseguentemente per l’effetto condannare il
convenuto ad estirparli.
Il Settore competente ha evidenziato la necessità che la Città si costituisca in giudizio a mezzo
dell’Avvocatura Comunale nel succitato procedimento impropriamente promosso contro la Città
onde poter svolgere tutte le proprie ragioni e difese. Ed invero, sono in corso degli accertamenti
presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari per escludere che l’immobile sia di proprietà della
Città.
Poiché le censure avversarie  paiono contestabili,  occorre che la Città,  a mezzo dell’Avvocatura
(presso  la  quale  elegge  domicilio),  si  costituisca  nel  procedimento  come  sopra  promosso,  per

Pag 1 di 3



resistere alle domande avversarie e per proporre eventuale domanda riconvenzionale e chiamata di
terzo in causa.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) che la Città di Torino, a mezzo dell’Avvocatura Comunale (presso la quale elegge domicilio), si
costituisca nel procedimento di cui in narrativa, instaurato dal Condominio Via Lomellina 8 – Via
Montemagno 57 di Torino dinanzi al Tribunale Ordinario di Torino, dando mandato alla Sindaca, o
chi per essa, affinché assuma al riguardo ogni provvedimento utile, necessario e conseguente, anche
ai  fini  di  un’eventuale  chiamata in causa di  terzo e  di  domanda riconvenzionale.  Con separato
provvedimento si è provveduto a impegnare la relativa spesa;
2) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del Testo Unico, approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariamichaela Li Volti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3


		2021-04-08T16:16:56+0200
	SONIA SCHELLINO


		2021-04-08T16:24:10+0200
	MARIO SPOTO




